
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
т ммт >&. ^

г.Тюмень

Об утверждении положения об апелляционной комиссии для проведения тестирования на 
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 
«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 
без гражданства», в целях организации и проведения тестирования

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
- положение о работе апелляционной комиссий Тюменской области для 
проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для 
освоения образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования согласно приложению №1 к 
настоящему приказу;
- состав апелляционной комиссии Тюменской области для проведения 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования согласно приложению №2 к настоящему 
приказу.

3. Отделу общего и дошкольного образования довести настоящий приказ до 
сведения руководителей муниципальных органов управления образованием, 
подведомственных образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
Департамента образования и науки Тюменской области.

Директор департамента В.В. Ефремова



Приложение 1 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области

от N2

ПОЛОЖЕНИЕ
о работе апелляционной комиссий Тюменской области для проведения

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок формирования, состав и 

работу апелляционной комиссии, создаваемой с целью разрешения спорных 
вопросов, возникающих при проведении тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 
без гражданства (далее — тестирование иностранных граждан и лиц без 
гражданства).

1.2. Апелляционная комиссия в своей работе руководствуется:
- действующим законодательством Российской Федерации в сфере 

образования и миграционной политики;
- приказами Минпросвещения России:
от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в 

государственной или муниципальной общеобразовательной организации 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»;

от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458».

1.3. Апелляционная комиссия Тюменской области создается в целях:
- защиты прав иностранных граждан и лиц без гражданства при 

прохождении тестирования на знание русского языка;
- обеспечения единых требований к разрешению спорных вопросов по 

процедуре проведения тестирования на знание русского языка;
- рассмотрения апелляций, поступивших от иностранных граждан и лиц без 

гражданства в период проведения тестирование на знание русского языка.
1.4. Апелляционная комиссия организует свою деятельность в помещении 

Департамента образования и науки Тюменской области по адресу: г. Тюмень, ул. 
Володарского, 49 (зал заседаний), телефон для справок (3452) 56-93-36.

1.5. Место проведения заседаний Комиссии оборудуется средствами 
видеонаблюдения, видеозапись ведется в период проведения заседаний.

1.6. Апелляционная комиссия осуществляет свою деятельность в форме 
заседаний и правомочна осуществлять свои функции, если на заседании 
присутствует не менее чем 50 % от общего числа членов комиссии.

1.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от 
числа присутствующих на заседании. При голосовании каждый член комиссии 
имеет один голос и может голосовать «за» или «против». Голосование 
осуществляется открыто и лично, делегирование своих функций иным лицам не 
допускается.

з



1.8. В случае равенства голосов решающим является голос председателя 
Комиссии.

1.9. Принятые на заседании Комиссии решения оформляются протоколом, 
который подписывается председателем Комиссии и ответственным секретарем.

1.10. В протоколе заседания фиксируются все рассматриваемые вопросы и 
принятые по рассматриваемым вопросам решения, а также результаты 
голосования.

1.11. Протоколы апелляционной комиссии хранятся в течение одного 
учебного года в условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц и 
позволяющих обеспечить их сохранность. По истечении установленного срока 
отчетные документы апелляционной комиссии уничтожаются.

2. Порядок формирования апелляционной комиссии

2.1. В состав апелляционной комиссии могут быть включены представители 
исполнительных органов в сфере образования, органов местного 
самоуправления, организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, научных организаций.

2.2. В апелляционные комиссии не могут быть включены члены комиссий по 
проведению тестирования.

2.3. В состав апелляционной комиссии входят: председатель апелляционной 
комиссии, заместитель председателя комиссии, ответственный секретарь, не 
менее трех членов комиссии.

2.4. К работе апелляционной комиссии могут привлекаться члены комиссии 
по проведению тестирования, ранее не принимавшие участие в проведении 
тестирования у заявившегося гражданина.

2.5. Состав апелляционной комиссии утверждается приказом Департамента 
образования и науки Тюменской области.

3. Процедура апелляции

3.1. По результатам тестирования на знание русского языка иностранных 
граждан и лиц без гражданства, проводимого тестирующей организацией, 
гражданин, принимавший участие в процедуре тестирования имеет право подать 
в апелляционную комиссию заявление об ошибочности, по его мнению, 
соблюдения установленного порядка.

3.2. Апелляционная комиссия принимает и рассматривает апелляции 
иностранных граждан по вопросам нарушения настоящего порядка проведения 
тестирования, а также несогласия с выставленными баллами.

3.3. Апелляция (Приложение 1) подается одним из следующих способов:
- предоставляется тестируемым лично или доверенным лицом по адресу: г. 

Тюмень, ул. Володарского, д.49;
- направляется в Департамент образования и науки Тюменской области 

через операторов почтовой связи общего пользования по адресу: 625000, г. 
Тюмень, ул. Володарского, д.49 (в апелляционную комиссию).

3.4. Апелляция не является пересдачей теста на знание русского языка. В 
ходе рассмотрения апелляции проверяется соблюдение установленного 
порядка проведения тестирования и (или) правильность оценивания ответов.

3.5. Апелляция о нарушении Порядка проведения тестирования подается 
иностранным гражданином или лицом без гражданства в день прохождения 
тестирования председателю комиссии по тестированию, не покидая пункт 
проведения тестирования. Апелляция о несогласии с полученным результатом

4



подается в течение двух рабочих дней следующих со дня объявления 
результатов тестирования. Председатель комиссии по проведению тестирования 
направляет апелляцию о нарушении порядка проведения тестирования в 
апелляционную комиссию не позднее дня, следующего за днем проведения 
тестирования в Департамент образования и науки Тюменской области.

3.6. Заседание апелляционной комиссии проводится не позднее трех дней с 
момента подачи апелляции, о дате и времени проведения заседания 
апелляционной комиссии заявителю сообщается посредством телефонной 
связи или адресу электронной почты, указанным в заявлении.

3.7. Тестируемый имеет право лично присутствовать при рассмотрении 
апелляции. С несовершеннолетним иностранным гражданином или лицом без 
гражданства ( до 18 лет) имеет право присутствовать один из родителей 
(законных представителей).

3.8. Диагностическая работа и результат ее выполнения и оценивания на 
руки не выдается.

3.9. В случае подачи заявления на апелляцию в срок, не соответствующий 
срокам, указанным в п.3.5, настоящего Положения, апелляция не 
рассматривается.

3.10. В случае неявки тестируемого иностранного гражданина на заседание 
апелляционной комиссии апелляция рассматривается без присутствия, 
повторное заседание комиссии не назначается.

3.11. При рассмотрении апелляции о нарушении порядка проведения 
тестирования запрашивается видеозапись из пункта проведения тестирования.

3.12. При рассмотрении апелляции о несогласии с полученным результатом 
тестирования к участию в заседании апелляционной комиссии приглашается 
член комиссии по тестированию из пункта проведения тестирования, ранее не 
участвующего в процедуре проведения диагностической работы.

3.13. По результатам рассмотрения апелляций апелляционная комиссия 
принимает одно из следующих решений:

- об удовлетворении апелляции;
- об отклонении апелляции.
3.14. Решение апелляционной комиссии не позднее следующего рабочего 

дня передается в комиссию по проведению тестирования. Решение 
апелляционной комиссии является основанием для аннулирования ранее 
выставленных результатов тестирования и выставления новых.

3.15. Решение апелляционной комиссии является окончательным и 
пересмотру не подлежит.

3.16. По требованию иностранного гражданина решение апелляционной 
комиссии может быть выдано ему в письменной форме.

4. Делопроизводство апелляционной комиссии

4.1. Отчетными документами апелляционной комиссии являются:
- апелляция иностранного гражданина или лица без гражданства;
- журнал регистрации апелляций;
- протоколы заседания апелляционной комиссии.

5



Приложение 1
Форма заявления в апелляционную комиссию

Председателю апелляционной комиссии

от гражданина

(фамилия, имя отчество (при наличии)

контактный телефон________

адрес электронной почты

Заявление
Прошу пересмотреть результат прохождения тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, полученное мной
(моим ребенком)_____________________________________________________
_________________________________________________ указать ФИО ребенка.
Указать дату проведения тестирования__________________________________
Указать пункт проведения тестирования__________________________________

Прошу рассмотреть апелляцию:
- в моем присутствии;
- без моего присутствия.
(нужное подчеркнуть)

Дата. Подпись

6



Приложение 2 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области

ОТ гШ
СОСТАВ

апелляционной комиссии Тюменской области для проведения 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и

среднего общего образования

№ Ф.И.О. Должность, место работы
1. Конончук 

Ирина Петровна
председатель комиссии, заместитель директора 
Департамента образования и науки Тюменской области

2. Поварова 
Ирина Николаевна

заместитель председателя комиссии, начальник 
отдела общего и дошкольного образования Департамента 
образования и науки Тюменской области

3. Менчинская Елена 
Анатольевна

заведующий кафедрой дошкольного и начального общего 
образования, ГАОУТО ДПО «ТОГИРРО»

4. Ольховская
Екатерина
Николаевна

методист Центра психолого-педагогической и социальной 
помощи ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

5. Медведева Елена 
Георгиевна

доцент кафедры СГД ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»

6. Базыльникова 
Ольга Юрьевна

ответственный секретарь комиссии, главный 
специалист отдела общего и дошкольного образования 
Департамента образования и науки Тюменской области

7


